

第70期 計算書類

〔 自 2021年 4月 1日
至 2022年 3月 31日 〕

JFE商事電磁鋼板株式会社

貸借対照表

(2022年3月31日現在)

| 借 方 | 科 目 | 貸 方 | 科 目 |
|---------------|----------------|-----------------|-----------------------|
| 金額 | 金額 | 金額 | 金額 |
| | 円 | | 円 |
| (資産の部) | | (負債の部) | |
| 流動資産 | 8,026,165,271 | 流動負債 | 4,290,698,875 |
| 現金及び預金 | 109,835,895 | 支払手形 | 254,318,482 |
| 預け金 | 3,320,000,000 | 買掛金 | 3,311,221,870 |
| 受取手形 | 90,558,534 | 連結納税親会社未払金 | 195,484,000 |
| 電子債権(受取手形) | 219,699,378 | 未払金 | 77,168,025 |
| 売掛金 | 3,605,123,754 | 未払費用 | 301,534,997 |
| 商品・製品および材料 | 488,798,354 | 未払法人税等 | 60,066,400 |
| 貯蔵品 | 52,743,084 | 未払事業税 | 8,045,500 |
| 関係会社短期貸付金 | 100,000,000 | 未払消費税等 | 55,851,700 |
| その他の | 40,406,272 | 預り金 | 9,407,901 |
| 貸倒引当金 | △ 1,000,000 | その他 | 17,600,000 |
| 固定資産 | 3,166,091,032 | 固定負債 | 154,764,000 |
| 有形固定資産 | 2,365,812,326 | 役員退職慰労引当金 | 32,664,000 |
| 建物 | 673,218,923 | その他 | 122,100,000 |
| 構築物 | 59,375,069 | | |
| 機械装置 | 1,232,713,524 | 負債合計 | 4,445,462,875 |
| 車輜運搬器具 | 1,178,093 | | |
| 工具器具備 | 131,820,778 | | |
| 土地 | 214,150,043 | | |
| 建設仮勘定 | 53,355,896 | | |
| 無形固定資産 | 146,163,499 | | |
| ソフトウェア | 88,285,136 | (純資産の部) | |
| 借地の他 | 2,400,000 | 株主資本 | 6,642,561,958 |
| その他の | 1,200,865 | 資本金 | 400,000,000 |
| ソフトウェア仮勘定 | 54,277,498 | 利益剰余金 | 6,242,561,958 |
| 投資その他の資産 | 654,115,207 | 利益準備金 | 100,000,000 |
| 投資有価証券 | 391,434,473 | その他利益剰余金 | 6,142,561,958 |
| 関係会社株式 | 66,400,000 | 別途積立金 | 5,634,799,000 |
| 出資 | 6,950,000 | 繰越利益剰余金 | 507,762,958 |
| 長期貸付金 | 15,774,719 | 評価・換算差額等 | 104,231,470 |
| 長期前払費用 | 7,123,010 | その他有価証券評価差額金 | 104,231,470 |
| 繰延税金資産 | 7,975,179 | | |
| その他の | 158,457,826 | 純資産合計 | 6,746,793,428 |
| 資産合計 | 11,192,256,303 | 負債・純資産合計 | 11,192,256,303 |

損 益 計 算 書

自 2021年 4月 1日
至 2022年 3月 31日

(単位 円)

| 科 目 | 金 額 | |
|--|----------------------------|------------------------------|
| 売 上 高 | | 8,731,987,242 |
| 売 上 原 価 | | 7,164,429,983 |
| 売 上 総 利 益 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | | 1,567,557,259 847,667,123 |
| 営 業 利 益 営 業 外 収 益 受 取 利 息 ・ 配 当 金 そ の 他 営 業 外 収 益 | 25,012,973 16,087,442 | 719,890,136 41,100,415 |
| 営 業 外 費 用 支 払 利 息 そ の 他 営 業 外 費 用 | 1,519,036 11,853,302 | 13,372,338 |
| 経 常 利 益 税 引 前 当 期 純 利 益 | | 747,618,213 747,618,213 |
| 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 法 人 税 等 調 整 額 | 248,981,631 △ 8,875,055 | 240,106,576 |
| 当 期 純 利 益 | | 507,511,637 |

株主資本等変動計算書
(2021年4月1日から2022年3月31日まで)

(単位 円)

| | 株主資本 | | | | | | 純資産合計 | |
|---------------------------|-------------|-------------|---------------|-------------|---------------|---------------|-------------|---------------|
| | 資本金 | 利益剰余金 | | | 株主資本 合計 | 評価・換算 差額等 | | |
| | | 利益準備金 | その他利益剰余金 | | | | | 利益剰余金 合計 |
| | | | 別途積立金 | 繰越利益 剰余金 | | | | |
| 2021年4月1日残高 | 400,000,000 | 100,000,000 | 5,549,000,000 | 133,951,321 | 5,782,951,321 | 6,182,951,321 | 129,989,192 | 6,312,940,513 |
| 会計期間中の変動額 | | | | | | | | |
| 別途積立金の積立 | | | 85,799,000 | △85,799,000 | 0 | 0 | | 0 |
| 剰余金の配当 | | | | △47,901,000 | △47,901,000 | △47,901,000 | | △47,901,000 |
| 当期純利益 | | | | 507,511,637 | 507,511,637 | 507,511,637 | | 507,511,637 |
| 株主資本以外の項目の 当期中の変動額(純額) | | | | | 0 | 0 | △25,757,722 | △25,757,722 |
| 会計期間中の変動額合計 | 0 | 0 | 85,799,000 | 373,811,637 | 459,610,637 | 459,610,637 | △25,757,722 | 433,852,915 |
| 2022年3月31日残高 | 400,000,000 | 100,000,000 | 5,634,799,000 | 507,762,958 | 6,242,561,958 | 6,642,561,958 | 104,231,470 | 6,746,793,428 |

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準および評価方法

①有価証券の評価基準および評価方法

子会社株式・・・・・・・・移動平均法による原価法

その他有価証券

市場価格のあるもの・・期末日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

市場価格のないもの・・移動平均法による原価法

②棚卸資産の評価基準および評価方法

製品、仕掛品等・・・・・・・・最終仕入原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定）

(2) 固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産

定率法（ただし、1998年4月1日以降に取得した建物並びに2016年4月1日以降に取得した構築物については定額法）を採用しております。

なお、耐用年数及び残存価格については、法人税法の規定によっております。

②無形固定資産

定額法を採用しております。

(3) 引当金の計上基準

①貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

②退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における自己都合要支給額から計算した退職給付債務および年金資産の見込額に基づき計上しております。

③役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく当事業年度末の要支給額を計上しております。

(4) 収益及び費用の計上基準

当社は、電磁鋼板の製品及び商品を取り扱っておりますが、本人として行う製品及び商品の販売については、受渡時点において、顧客が当該製品及び商品に対する支配を獲得、履行業務（製品及び商品の受渡）が充足されると判断し、収益を認識しています。当社が代理人として行う製品及び商品の販売についても、受渡時点において、顧客が当該製品及び商品に対する支配を獲得、履行業務（製品及び商品の受渡に関する手配）が充足されると判断し、収益を認識しています。

【会計方針の変更に関する注記】

(収益認識に関する会計基準の適用)

「収益に関する会計基準」（企業会計基準第29号2020年3月31日改正。以下「収益認識会計基準」という。）及び「収益認識に関する会計基準の適用方針」（企業会計基準の適用指針）（企業会計基準適用指針第30号2020年3月31日改正。）を当事業年度の期首より適用しております。これによる主な変更点は以下の通りです。

1 代理人取引に係る収益認識

従来は顧客から受け取る対価の総額を収益として認識しておりましたが、当社が第三者のために回収した金額を差引いた純額で収益を認識しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準 84 項ただし書きに定める経過的な取扱いに従って、当事業年度の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当事業年度の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当事業年度の売上高が 6,955 百万円、売上原価が 6,955 百万円減少し、売上純利益、営業利益、経常利益及び税引前当期純利益への影響はありません。なお、利益剰余金の当期首残高への影響もありません。

2. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当事業年度末における発行済株式の種類及び総数

普通株式 588,279 株

(2) 当事業年度末における自己株式の種類及び株式数

該当事項なし

(3) 配当に関する事項

①配当金支払額

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 | 1株当たり 配当額 | 基準日 | 効力発生日 |
|----------------------|-------|------------|--------------|----------------|----------------|
| 2021年6月28日 定時株主総会 | 普通株式 | 47,901,000 | 81.4円 | 2021年 3月31日 | 2021年 6月29日 |

②基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

2022年6月28日開催の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次のとおり提案しております。

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 | 1株当たり 配当額 | 基準日 | 効力発生日 |
|----------------------|-------|-------------|--------------|----------------|----------------|
| 2022年6月28日 定時株主総会 | 普通株式 | 158,428,354 | 269.3円 | 2022年 3月31日 | 2022年 6月29日 |

3. 収益認識に関する注記

「重要な会計方針に係る事項に関する注記」の「収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。